國立花蓮高級商業職業學校圖書館工作計畫
89年 09月 01日圖書館委員會初訂

92年 10月 30日圖書館委員會修訂

103年 03月 04日圖書館委員會修訂

一、主旨：為培養學生讀書興趣，奠定專業知識基礎與自學能力，發揮圖書館教育

功能，以達成終身學習之目標，特訂定本工作計畫。

二、實施目標：

1.充實館藏，以充分發揮圖書館教學支援及協助學習研究的功能。

2.運用資源，培養學生學習興趣，引發自學精神，以擴展學習領域。

3.指導學生正確的蒐集資料與閱讀方法，以培養判斷、理解、分析、組織及鑑賞

之能力。

4.配合課程需要，選擇適合學生程度及興趣之圖書資料，以輔助教學進行。

三、實施要領：

1.指導學生認識學校圖書館之性質、館藏及使用方法。

2.指導學生使用工具參考書。

3.指導學生使用網路學習。

4.指導學生正確有效的學習方法，以培養學習能力。

5.指導學生自學能力，以適應個別差異。

6.指導學生善用資料，並養成尊重他人權益之美德。

四、工作項目：

編號 工作項目 工 作 內 容 時程 備註

1. 召開圖書館委員會及選

書小組會議

1.修訂圖書館相關計畫。

2.審議圖書、雜誌、報紙採購。

3.訂定學年度工作計畫。

10/1

12/23

報紙雜誌按年度

採購

2. 推動班級讀書會暨教職

員工讀書會

1.訂定班級讀書會計畫。

2.「快樂悅讀」排入班會討論題綱 2次/

學期。

3. 續辦花商電影院。

4. 辦理教職員工讀書會。

5.引介導讀作品。

8/1

11/27

1/8

10/15

11/20

教育部計畫

3. 鼓勵投稿閱讀心得與小

論文寫作

1.鼓勵同學踴躍投稿。

2.結合專題製作課程推薦優秀作品。

3.參加高級中等學校閱讀心得寫作比

賽。

4.輔導同學參加高中職小論文寫作比

賽。

5.運用三魚網投稿平台。

8/30

10/1

10/31

3/15

11/15

3/31

7/10

請國文科教師

與導師指導

請國文科教師

協評

請商管群教師

協評

6.獎勵與彙編得獎作品。 創用 CC

4. 閱讀推廣活動與服務 1. 辦理新書展覽與主題書展。

2. 宣導及張貼書訊。

3. 與國家圖書館、兒童圖書館合作辦理

活動。

4. 與博客來書店等合作辦理中學生閱

讀推廣活動。

5. 與政大書城等等合作辦理中學生閱讀

推廣活動。

每月

12/

經常性公

告

閱讀護照紀錄

5 本書獲書城

貼紙者得贈書

5. 借還書服務 1. 公告圖書館行事曆。

2. 執行讀者借還書規定。

8/30 資料轉入與升級

6. 辦理圖書館利用教育 1.圖書館利用教育。

2.圖書股長講習與服務。

3.新書公告。

4.修訂花商人書目，推動閱讀護照。

5.表揚閱讀王。

9/10-21

8/30

6/20

1/7

護書宣導

7. 期刊、書籍與資料處理 1. 運用國家圖書館 ISBN 編碼與清江圖

書管理系統編目條碼管理。

2. 編目、登錄與上架。

3. 多面向引介新書。

經常性

保 護 個 人 資

料，學生使用

學號，教職員

工 使 用

N******

8. 舘藏發展 1. 運用經費加強採購商業及語文類圖

書。

2. 教職員工生推薦新書期刊。

3. 引介電子資料庫。

4. 編製圖書館概況統計報表。

9/2

10/28

8/6

8/31

1/31

圖書分4期採購

10/15

9. 編輯通訊特刊 1. 報載本校活動訊息掃描置於校網首

頁。

2.發行校慶特刊。

1/7

4/1

61 校慶特刊

徵稿

10. 圖書館觀摩交流 1. 參加高中職圖書館輔導委員會議。

2. 觀摩全國高中職圖書館會議及北四

區高中職圖書館研習會。

3. 協辦高中職圖書館輔導團工作坊。

11/

11/

5/

9/

五、本計劃經圖書館委員會議通過後，陳請校長核定後實施修正亦同。